Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007 24 491

CÂMARA MUNICIPAL DE ALBUFEIRA

Aviso n.o 15 495/2007

Concurso externo de ingresso para provimento
de dois lugares da categoria de coveiro

1 — Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho
do vice-presidente da Câmara Municipal de Albufeira de 24 de Julho
de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República, con-
curso externo de ingresso para provimento de dois lugares da categoria
de coveiro do quadro do pessoal do município de Albufeira, a que
corresponde o vencimento mensal ilíquido de E 506,46, índice 155,
escalão 1, da referida categoria, conforme anexo III ao Decreto-Lei
n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, e Portaria n.o 88-A/2007, de 18 de
Janeiro.

2 — Foi dado cumprimento ao n.o 2 do artigo 41.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, sendo efectuada consulta à bolsa de emprego
público, em 14 de Julho de 2007, verificando-se não existir pessoal
em situação de mobilidade especial prevista nas alíneas a) e b) do
n.o 2 do artigo 41.o da referida lei, tendo a Direcção-Geral da Admi-
nistração Pública, através do ofício n.o 5979, de 17 de Julho de 2007,
emitido declaração de inexistência de pessoal com o perfil pretendido.

3 — O concurso é válido apenas para as duas vagas atrás referidas.
4 — O conteúdo funcional dos lugares a prover é o constante do

despacho do Secretário de Estado da Administração Local e Orde-
namento do Território n.o 38/88, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 22, de 26 de Janeiro de 1989.

5 — O local de trabalho será a área do município de Albufeira.
6 — A admissão a concurso será condicionada à posse dos requisitos

gerais definidos no n.o 2 do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, sendo a escolaridade obrigatória as habilitações lite-
rárias mínimas exigidas.

7 — As candidaturas deverão ser formalizadas mediante requeri-
mento, dirigido ao presidente da Câmara Municipal de Albufeira,
devidamente assinado, o qual, bem como a documentação que o deva
acompanhar poderá ser entregue pessoalmente nesta Câmara Muni-
cipal ou remetido pelo correio para a Rua do Município, 8200-863
Albufeira, registado com aviso de recepção, expedido até ao termo
do prazo fixado e onde deverão constar os seguintes elementos:

a) Identificação completa (nome, filiação, naturalidade, naciona-
lidade, data de nascimento, número e data do bilhete de identidade
e serviço de identificação que o emitiu, número de contribuinte, situa-
ção militar e residência);

b) Habilitações literárias;
c) Especificação de quaisquer elementos que constituam motivo

de preferência legal;
d) Identificação do lugar a que concorre e Diário da República

em que se encontre publicado o presente aviso.

8 — O requerimento de candidatura, de modelo facultativo, poderá
ser obtido na Divisão de Recursos Humanos/Secção de Administração
de Pessoal, ou através do site www.cm-albufeira.pt.

9 — O requerimento de candidatura deverá ser acompanhado, sob
pena de exclusão, do certificado de habilitações literárias.

10 — O referido requerimento deverá ainda ser acompanhado de
todos os documentos comprovativos dos restantes requisitos a que
se refere o n.o 6 do presente aviso, salvo se os candidatos declararem,
nos mesmos, sob compromisso de honra, a respectiva situação rela-
tivamente aos requisitos exigidos.

11 — A selecção dos candidatos será feita mediante prestação de
prova prática de conhecimentos e entrevista profissional de selecção.

12 — A prova prática de conhecimentos terá carácter eliminatório
e consistirá na abertura manual e mecânica de um coval, e será cotada
em 20 valores.

13 — Ambas as provas serão classificadas na escala de 0 a 20 valores
e a classificação final dos candidatos, também na mesma escala, resul-
tará da média aritmética simples das classificações obtidas pelos can-
didatos nas referidas provas.

14 — Os critérios de apreciação e ponderação das provas a prestar
constam em acta de reunião do júri de 9 de Agosto de 2007, a qual
será facultada aos candidatos sempre que solicitada.

15 — As listas dos candidatos e da classificação final serão afixadas
no edifício dos Paços do Município.

16 — O júri do concurso terá a seguinte composição:

Presidente — António José Oliveira Gonçalves, vereador.
Vogais efectivos:

Engenheira Paula Cristina Alves Custódio, chefe da Divisão de
Ambiente e Serviços Urbanos, que substituirá o presidente do júri
nas suas faltas e impedimentos.

Hélder Manuel Silva Mesquita Reis, encarregado de cemitério.

Vogais suplentes:

José Raul Bastardinho Coelho, chefe de serviço de limpeza.
José Manuel Rosário Mendes, encarregado de parques de máqui-

nas, de parques de viaturas automóveis ou de transportes.

17 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

10 de Agosto de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vice-Presidente da Câmara, José Carlos Martins Rolo.

2611041191

Aviso n.o 15 496/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 2 de Agosto de 2007 e no uso da competência delegada nos termos
do disposto no n.o 2 do artigo 69.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
foi convertida em definitiva a nomeação provisória da funcionária
Isabel Maria Piedade Alves Catatão, com a categoria de assistente
administrativo, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2007.

13 de Agosto de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vice-Presidente da Câmara, José Carlos Martins Rolo.

2611041051

Aviso n.o 15 497/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar da categoria
de técnico profissional de 2.a classe — Secretariado

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 25 de Julho de 2007, proferido no uso de competência delegada,
foi nomeada provisoriamente para lugar da categoria de técnico pro-
fissional de 2.a classe — secretariado, do quadro de pessoal do muni-
cípio de Albufeira, a candidata Luísa Isabel Fernandes Alambre, apro-
vada no concurso em epígrafe, aberto por aviso publicado no Diário
da República, 3.a série, n.o 157, de 17 de Agosto de 2005, a qual
deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República.

14 de Agosto de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vice-Presidente, José Carlos Martins Rolo.

2611041271

Rectificação n.o 1347/2007

Rectificação ao quadro de pessoal do município de Albufeira,
publicado no apêndice n.o 89

ao Diário da República, 2.a série, n.o 247, de 27 de Dezembro de 2006

Em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 116/84, de 6 de Abril, na redacção dada pela Lei n.o 44/85, de
13 de Setembro, torna-se público que, sob proposta desta Câmara
Municipal, aprovada em reunião de 5 de Junho de 2007, a Assembleia
Municipal de Albufeira, em sessão ordinária de 27 de Junho de 2007,
aprovou a rectificação ao quadro de pessoal do município, pelo que
onde se lê:

Grupo de pessoal Carreira Categoria Observações
Número

de
lugares

Operário qualificado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Electricista . . . . . . . . . Operário principal . . . 15